Trenitalia e precisamente alla “Direzione Business AV – Commerciale AV – Pricing e 
Revenue AV”. 

Art. 3 
(Corrispettivi) 

Il Consiglio di Stato, a fronte del rilascio annuale della CLC, corrisponde a Trenitalia un 
corrispettivo annuo determinato nell’importo di euro € 2.183,25 (duemilacentoottantatre/25) 
Iva inclusa, per un totale, nel triennio, di € 6.549,75 (seimilacinquecentoquarantanove/75). 
Si precisa che tale importo è stato determinato applicando al valore di mercato, che per l’anno 
2022 è pari a euro 10.650,00 (diecimilaseicentocinquanta/00) Iva inclusa, uno sconto 
dell’80% e un incremento dello 0,5% calcolato sul prezzo lordo per le spese di gestione. 
Nel caso di una CLC richiesta per una durata inferiore all’anno solare, il Consiglio di Stato 
è tenuto al pagamento del corrispettivo dovuto per i soli mesi di validità ed efficacia della 
CLC; resta inteso che il corrispettivo unitario così dovuto non potrà comunque essere 
inferiore ad euro € 727,75 (settecentoventisette/75), ossia all’ammontare minimo 
commisurato a 4 (quattro) mensilità per ciascuna CLC. Resta altresì inteso che ciascuna 
eventuale frazione di mese è considerata, ai fini della determinazione del corrispettivo 
dovuto, al pari di un mese intero. 
Nel caso di furto o smarrimento della CLC, Trenitalia rilascerà gratuitamente, dietro